
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 758 / 2019

OGGETTO:  SETTORE  FINANZIARIO  -  VARIAZIONI  AL  FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI (ART 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT.B), D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. : 

-n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021;

-n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

-n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui  

con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

-n. 12 del 18/03/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 – Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

-n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli  

equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 

amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

-n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

-n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

- n. 76 del 28/11/2019 ad oggetto: “ Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio e 

secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA DI G.C.:

-n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

-n. 16 del 14/02/2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance";

-n.  17  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

provvedimento";

-n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

Secondo Provvedimento"; 

-n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 - Approvazione variazioni 

al  bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art.  175 c. 5bis del D. lgs. 267/2000 –  

primo provvedimento";

-n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al Piano 

esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

-n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 

provvedimento";

-n.  137  del  21/11/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 

provvedimento";

-  n.  145  del  05/12/2019  ad  oggetto:  “  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.175 del  D.Lgs.267/2000-  sesto 

provvedimento”;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. b), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario,  la  competenza  ad  apportare  “le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  

competenza e  di  cassa,  escluse quelle  previste  dall’articolo  3,  comma 5,  del  decreto  

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del  

fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta";

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,  

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che l'art.22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente stabilisce che per  le 

variazioni al Fondo pluriennale vincolato la  competenza spetta al responsabile del servizio 

finanziario;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e smi;

Attesa le necessità di modificare gli  stanziamenti  del fondo pluriennale vincolato e dei 

capitoli correlati in maniera più aderente all'evolversi dell’esigibilità, così come richiesto dai 

Responsabili dei Settori interessati e come evidenziato nel seguente prospetto:

SETTORE Numero atto/2019

Lavori Pubblici 596, 679, 745, 748, 750, 752, 755, 756, 757

Personale 736

Vita della comunità 704, 751

Affari generali 754

Richiamati:
- il vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1. di provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei 

capitoli  correlati,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5-quater,  lett.  b),  del  d.Lgs.  n. 

267/2000,  in  riferimento  alle  determinazioni  sopra  indicate,  come  di  seguito 

specificato:

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Determina Importo

Var. 
Impegno

77102400/7 2019 2320 Variazione da 
esigibilità - 2020

N. 679 -€ 4.000,00

Var. 
Impegno

80102168/12 2019 2321 Variazione da 
esigibilità - 2020

N. 679 -€45.000,00

Var. 
Impegno

66102080/6 2019 2053 Variazione da 
esigibilità - 2020

N. 596 -€40.000,00

Var. 
Impegno

66102080/6 2019 2054 Variazione da 
esigibilità - 2020

N. 596 -
€161.698,10

Var. 
Impegno

56102650/2 2019 2405 Variazione da 
esigibilità 2020

N.745 -€ 14.366,72

Var. 
Impegno

56102650/2 2019 2413 Variazione da 
esigibilità 2020

N.750 -€  3.660,19

Var. 
Impegno

56102650/2 2019 2412 Variazione da 
esigibilità 2020

N.748 -€  9.394,00

Var. 
Impegno

5670300/1 2019 2415 Variazione da 
esigibilità 2020

n.752 -€ 14.160,53

Var. 
Impegno

710110/99 2019 2391 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€84.054,32

Var. 
Impegno

710110/6 2019 2393 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€26.434,23

Var. 
Impegno

710110/77 2019 2392 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€23.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Var. 
Impegno

710110/66 2019 2394 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€5.500,00

Var. 
Impegno

7701700/99 2019 2396 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€7.584,63

Var. 
Impegno

7701700/77 2019 2395 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€2.000,00

Var. 
Impegno

510139/99 2019 2397 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€12.000,00

Var. 
Impegno

510139/6 2019 2398 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€2.856,00

Var. 
Impegno

5711700/9 2019 2399 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 736 -€1.020,00

Var. 
Impegno

4330930 2019 2342 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 704 -€ 10.878,60

Var. 
Impegno

4330930 2019 2342 Variazione da 
esigibilità 2021

N. 704 -€   5.000,00

Var. 
Impegno

4330930 2019 2414 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 751 -€ 53.678,87

Var. 
Impegno

4330930 2019 2414 Variazione da 
esigibilità 2021

N. 751 -€ 47.375,36

Var. 
Impegno

730200/55 2019 2420 Variazione da 
esigibilità 2021

N. 754 -€   8.484,46

Var. 
Impegno

56102650/2 2019 2421 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 755 -€ 98.703,69

Var. 
Impegno

77102400/1 2019 2422 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 756 -€ 
200.000,00

Var. 
Impegno

77102400/4 2019 2423 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 757 -€ 26.860,14

Var. 
Impegno

77102400/1 2019 2424 Variazione da 
esigibilità 2020

N. 757 -€ 19.639,86

2.  di  demandare  al  servizio  Segreteria  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  con 
cadenza trimestrale alla Giunta Comunale (art. 175 5-quater lett. b);

3.  di  trasmettere  al  tesoriere  comunale  la  variazione  in  oggetto,  secondo   prospetto 
redatto conformemente a quanto previsto dall l’all. 8/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la pubblicazione 

sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”. 

Lì, 30/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 758 del 30/12/2019

Uffici  RAGIONERIA 

Proposta n° 1279/2019

Oggetto:  SETTORE  FINANZIARIO  -  VARIAZIONI  AL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  E 
STANZIAMENTI CORRELATI (ART 175, COMMA 5-QUATER, LETT.B), D.LGS. N. 267/2000 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 758 del 30/12/2019

RAGIONERIA

Oggetto:  SETTORE FINANZIARIO - VARIAZIONI AL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI (ART 175, COMMA 5-QUATER, LETT.B), 
D.LGS. N. 267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2019 al 14/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


